
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 136 del 04-05-2020

OGGETTO: Progetto per l'efficientamento energetico  di  una parte  dellimpianto  di
illuminazione  pubblica di proprietà del  comune  di Randazzo. DM 30 gennaio
2020 Determina a contrarre ed impegno di spesa.

Premesso che questo Comune è proprietario di diversi impianti di illuminazione pubblica;
Che gli impianti, di vecchia costruzione, sono dotati di lampade SAP ed in alcuni casi di

lampade a vapore di mercurio;
Che la tipologia di illuminazione sinora utilizzata può essere sostituita con apparecchi

illuminanti a led;
Che il riammodernamento degli impianti, con apparecchi a led, ai fini del riefficientamento

energetico determina un notevole risparmio energetico e riduce la spesa dei materiali utilizzati per
la manutenzione in quanto la tecnologia led ha un’aspettativa di vita di circa 50.000 ore contro le
8.000 - 12.000 ore circa della lampada SAP;
Visto il  DM 30 gennaio 2020 con il quale  il Ministero degli Interni ha assegnato ai comuni, alle

regioni a statuto ordinario, a statuto speciale e alle province autonome per interventi di
efficientamento energetico e sviluppo sostenibile delle opere pubbliche per il periodo dal 2021 al
2024.
Visto l’allegato A), pag. 8, nel quale per le regioni a statuto ordinario e regioni Sicilia e

Sardegna assegna al comune di Randazzo un contributo di € 90.000,00 per la realizzazione di
progetti relativi a investimenti per interventi di efficientamento energetico e sviluppo
sostenibile delle opere pubbliche a favore dei Comuni, con popolazione compresa tra 10.001 e
20.000 abitanti;
Visto il progetto redatto dal P.E. Giuseppe Proietto Pitinzano che ammonta complessivamente ad

€ 90.000,00 così suddiviso:

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1

https://dait.interno.gov.it/documenti/decreto_fl_30-01-2020_1.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/decreto_fl_30-01-2020_1.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/decreto_fl_30-01-2020_1.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/decreto_fl_30-01-2020_1.pdf


          

QUADRO ECONOMICO

A) TOTALE IMPORTO PER LAVORI A B.A. 71.941,75 €     71.941,75€      

A1) COSTI PER LA SICUREZZA 405,80 €          

A2) IMPORTO SOGGETTO AL RIBASSO D'ASTA 71.535,95€   

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1)

IMPREVISTIEDARROTTONDAMENTIESPESE
PER LA CUC ESPLETAMENTO GARA 1,5%
DELL'IMPORTO AGGIUDICATO 1.160,07€     

2) IVA 22% 15.827,19€   

3) COMPETENZE TECNICHE 1.071,00€     

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 18.058,25€   18.058,25€      

SOMMANO I LAVORI 90.000,00 €     

Che il progetto di cui sopra è stato regolarmente validato e verificato dal RUP Geom. Vincenzo
Patorniti in data 18/03/2020;
Vista la determina n. 91 del 20/03/2020 del Capo del V° Settore con la quale è stato approvato

in linea Tecnica il progetto di che trattasi;
Vista la delibera di G.M. n. 64 del 27/04/2020 di variazione del Bilancio;
Vista la delibera di G. M. n. 65 del 27/04/2020 con la quale è stato approvato il progetto in

linea amministrativa ed è stata assegnata al capo del V settore la somma di € 90.000,00
inserendola nel piano di previsione degli stanziamenti in entrata sulla risorsa 4.02.01.01.001 ed in
uscita sull’intervento cod. mecc. 10.05-2.03.01.01.999
Vista la legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione del Decreto-Legge 18 aprile 2019 n. 32,

recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione
degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi
sismici” - c.d. decreto “Sblocca Cantieri”, che ha rivisto le soglie di rilevanza comunitaria e prevede
per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o
alle soglie di cui all’art. 35 per le forniture e i servizi, l’affidamento diretto, previa valutazione di
tre preventivi ove esistenti per i lavori e, per i servizi e forniture, di almeno cinque operatori
economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti.
Visto il vigente regolamento dei contratti;
Visto il D.L.vo 50/2016 e ss.mm.;
Visto il D.P.R. n. 207del 05/07/2010 ;
Visto il Provvedimento Sindacale n. 09/2019 con il quale è stata confermata la nomina del

Responsabile degli uffici;
RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che, prima

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui
all’articolo 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove
richiesti.
DATO ATTO che l'art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce per gli

acquisti di per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i
lavori, o  alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto
previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti.
Visto l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che stabilisce che le stazioni appaltanti,

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti
aggregatori.
PRESO ATTO che con Delibera del Commissario Straordinario n. 1 del 25.01.2018 il Comune

di Randazzo ha aderito alla centrale unica di committenza denominata Distretto Taormina Etna
società Consortile a r. l.;
RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo unico delle

leggi sull’ordinamento degli enti locali», il quale dispone che «la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;1.
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;2.
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di3.

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base»;
DATO ATTO che:

il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di effettuare l’efficientamento1.
energetico  di  una parte  dell’impianto  di  illuminazione  pubblica di proprietà del  comune  di
Randazzo;

l’oggetto del contratto è la realizzazione dei lavori di efficientamento energetico  di2.
una parte  dell’impianto  di  illuminazione  pubblica;
la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura di acquisizione di beni e servizi, ai
sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b)  del DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50,
affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di almeno tre operatori economici per i
lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base
di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di
rotazione degli inviti.

La forma del contratto è mediante stipula di regolare contratto, o scrittura privata ove3.
fattibile, sottoscritto tra Fornitore e Soggetto Aggiudicatore, debitamente registrato;

PROPONE

1.Di individuare gli elementi ed i criteri relativi per la realizzazione dei lavori:
a) Art. 192, comma 1, lett. a) D. Lgs. n. 267/2000; FINE DA PERSEGUIRE:
effettuare l’efficientamento energetico  di  una parte  dell’impianto  di  illuminazione  pubblica
di proprietà del  comune  ;
b) Art. 192, co. 1, lett. b) D. Lgs. n. 267/2000
b1) OGGETTO DEL CONTRATTO:
realizzazione dei lavori di efficientamento energetico  di  una parte  dell’impianto  di
illuminazione  pubblica;
b2) FORMA DEL CONTRATTO:
La forma del contratto è mediante stipula di regolare contratto, o scrittura privata ove fattibile,
sottoscritto tra Fornitore e Soggetto Aggiudicatore, debitamente registrato

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



b3) CLAUSOLE ESSENZIALI:
Condizioni per l’esecuzione dei lavori indicate nel progetto allegato al contratto;
c) Art. 192, co. 1, lett. c) D. Lgs. n. 267/2000
c1) SCELTA DEL CONTRAENTE:
la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura di acquisizione di beni e servizi, ai
sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b)  del DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50,
mediante affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di almeno tre operatori
economici per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, applicando il prezzo più basso.
L’aggiudicazione avrà validità solo dopo l’emanazione della determina di affidamento;

2. Di affidare alla Centrale Unica di Committenza Distretto Taormina Etna Società Consortile a r.
l. con sede in piazza S. Caterina – Palazzo Corvaia Taormina (ME) l’incarico per l’espletamento
delle procedure di gara;
3. Di inserire nel quadro economico la spesa di gestione per l’espletamento della gara pari  all’1,5%
dell’importo aggiudicato;
5. Impegnare la somma complessiva di € 90.000,00 al codice di bilancio cod. mecc.
10.05-2.03.01.01.999, giusta delibera di Giunta Municipale n. 65 del 27.04.2020.
6. Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di Ragioneria per l’impegno
contabile, all’Ufficio di Segreteria per la pubblicazione ed alla Centrale Unica di Committenza per
l’espletamento della gara.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 136 del 04-05-2020
Reg. Gen. N. 331 del 05-05-2020

OGGETTO: Progetto per l'efficientamento energetico  di  una parte  dellimpianto  di
illuminazione  pubblica di proprietà del  comune  di Randazzo. DM 30 gennaio
2020 Determina a contrarre ed impegno di spesa.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



 ALDO ILLUMINATO MELI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore V S.O. LAVORI PUBBLICI E·
URBANISTICA;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Impegno N.   132 del 29-04-2020 a Competenza   CIG

5° livello 10.05-2.03.01.01.999  Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.

Capitolo      11850 / Articolo     3
  REALIZZAZIONE DI PROGETTI RELATIVI AD INVESTIMENTI NEL CAMPO DELL' EFFICIENTEMENTO ENERGETICO E DELLO
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE (CAP. E. 3190 art. 2)

Causale APPROVAZIONE PROGETTO PER LEFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI UNA PARTE DELLIMPIANTO
DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA PROPRIETA DEL COMUNE DI RANDAZZO (DM 30 GENNAIO 2020)

Importo 2020 Euro                90.000,00

Addì 05-05-2020 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
Dott. Antonio Tumminello

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 7


